tamus autem et retractemus et, ut cibos mansos ac prope liquefactos demittimus, quo facilis digerantur, ita lectio non cruda, sed multa iteratione mollita et velut confecta memoriae imitationique tradatur.

20. Ac diu nonnisi optimus quisque et qui credentem sibi minime fallat legendus est, sed diligenter ac paene ad scribendi sollicitudinem, nec per partes modo scrutanda omnia, sed perleetus liber utique ex integro resumendus, praecipueque oratio, cuius virtutes frequenter ex industria quoque occultantur. saepe enim praeparat, dissimulat, insidiatur orator, eaque in prima parte actionis dicit, quae sunt in summa profutura. itaque suo loco minus placent, adhuc nobis quare dicta sint 22 ignorantibus, ideoque erunt cognitis omnibus repetenda. illud vero utilissimum, nosse eas causas, quarum orationes in manus sumserimus, et quotiens contingit, utrumque habitas legere actiones: ut Demosthenis et Aeschinis inter se contrarias, et Servii Sulpicij atque Messalae, quorum alter pro Aufidia, contra dixit alter, et Pollionis et Cassii reo Asprenate aliasque plurimas. quin etiam si minus pares videbuntur aliquae, tamen ad cognoscendam litium quaestionem recte requirentur, ut contra Ciceronis orationes Tuberonis in Ligarium et Hortensii

rauf wird sich dieses dubitare hinsichtlich des Gelesenen beziehen können? *[repetamus autem]* die vorher (bei der Lectüre) bloss als möglich erwähnte Wiederholung wird durch diese Aufforderung dazu auch als eine nothwendige dargestellt.

[retractemus] vergl. X, 3, 7; XI, 2, 35; ähnlich wie 5, 8 tractamus singula, im Gegensatz zu den transcurrere lectione secura: gründlich und wiederholt behandeln, durchdenken. Vgl. Cic. orat. 33, 118: habeat omnes philosophiae notos ac tractatos locos. *[digerantur]* = concoquuntur, cf. XI, 2, 35: digestum cibum; erst nach Cicero's Zeit. *[lectio]* das Gelesene. *[memoriae imitationique]* dem Gedächtniss zur (demnächtigsten) Nachahmung.

20. *nonnisi* Adverb, daher als ein Wort zu schreiben, wie 3, 29; ein Gebrauch der späteren Zeit, wiewohl auch bei Quintilian sich beide Wörter noch getrennt, in umgekehrter Folge u. zu verschiedenen Sätzen oder Satzgliedern bezogen finden, wie 3, 30; 5, 5. *[fallat]* in wie fern? *[ad scribendi sollicitudinem]* ita ut lectio accedit ad soll. scr. Plin. ep. 2, 5, 2 gebraucht dafür intentionem scri-

bentis. *[ex integro . . . ex industria]* cf. §. 125. 3, 18; 5, 9; dagegen II, 4, 13 de integro. Früher sagte man nur de oder ab integro, de industria. *[praecipueque]* vorzugswise, hier s. v. a. das sonst gewöhnliche praesertim, zumal Hor. ep. 2, 1, 261; s. auch §. 89.

21. *actionis*] = orationis, wie §. 22 und 5, 20; s. o. zu §. 17. *[summa]* von der Reihenfolge, = extrema; s. §. 97: summa in excordanis operibus manus. *[suo loco]* da wo es steht.

22. *Demosthenis et Aeschinis*] gemeint sind die Reden des Demosthenes und des Aeschines de corona sive in Ctesiphontem. *[Servii Sulpicij]* s. §. 116. *[Messalae]* §. 113. *[pro Aufidia]* der hier erwähnte Rechtsfall ist nicht weiter bekannt. Auch ist ungewiss, wer von den beiden Genannten der Vertheidiger und wer der Ankläger gewesen sei. *[Pol lionis]* s. §. 113. *[Cassii]* §. 116. *[reo Asprenate]* C. Nonius Asprenas, ein Freund des Augustus, von Cassius der Giftmischerei angeklagt, von Pollio vertheidigt.

23. *minus pares*] hinsichtlich des rednerischen Werthes. *[Ciceronis*

pro Verre. quin etiam easdem causas ut quisque egerit utile erit scire. nam de domo Ciceronis dixit Calidius et pro Milone orationem Brutus exercitationis gratia scripsit, etiamsi egressus eum Cornelius Celsus falso existimat, et Pollio et Messala ²⁴ defenderunt eosdem, et nobis pueris insignes pro Voluseno Catulo Domitii Afri, Crispi Passieni, Decimi Laelii orationes ferebantur. neque id statim legenti persuasum sit, omnia, quae optimi auctores dixerint, utique esse perfecta. nam et labuntur aliquando et oneri cedunt et indulgent ingeniorum suorum voluptati, nec semper intendunt animum, nonnumquam fatigantur, cum Ciceroni dormitare interim Demosthenes, Horatio vero etiam Homerus ipse videatur. summi enim sunt, ²⁵ homines tamen, acceditque his, qui, quidquid apud illos reperrunt, dicendi legem putant, ut deteriora imitentur (id enim est facilis) ac se abunde similes putent, si vita magnorum consequantur. modesto tamen et circumspecto iudicio de tantis ²⁶ viris pronuntiandum est, ne, quod plerisque accidit, damnent quae non intellegunt. ac si necesse est in alteram errare partem, omnia eorum legentibus placere quam multa displaceere maluerim.

Plurimum dicit oratori conferre Theophrastus lectionem ²⁷

[orationes] nämlich pro Ligario und in Verrem. Ligarius angeklagt von Tuber, weil er es in Africa mit der Partei des Pompejus gegen Cäsar gehalten. *[quin etiam]* eine ähnliche Wiederholung derselben Ansdrücke dicht hinter einander meidet Quint. auch sonst nicht; so adde quod 2, 10, 11, 12. *[nam]* s. zu §. 12. *[Calidius]* nach Cie. Brut. 79, 274 non orator unus e multis, potius inter multos prope singularis. Zeitgenosse des Cicero. *[Brutus]* M. Junius. Ueber dessen Rede pro Milone s. Quint. III, 6, 93; Brutus suchte die Ermordung des Clodius nicht wie Cicero damit zu rechtfertigen, dass er in Folge der dem Milo bereiteten Nachstellungen erschlagen sei, sondern weil er als ein schlechter Bürger den Tod verdient habe. *[Cornelius Celsus]* s. §. 124.